
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 친환경농업 벼 재배단지 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 15,316,079 13,716,416 1,599,663

국 1,974,694 2,053,172 △78,478

지 250,000 150,000 100,000

기 953,734 883,800 69,934

도 2,100,769 2,071,480 29,289

군 10,036,882 8,557,964 1,478,918

친환경농업활성화 1,216,272 1,106,853 109,419

국 76,807 51,351 25,456

도 99,044 87,587 11,457

군 1,040,421 967,915 72,506

친환경농업 벼 재배단지 운영 656,207 659,430 △3,223

친환경농업 벼 재배단지 조성 484,657 485,930 △1,273

201 일반운영비 11,457 12,730 △1,273

01 사무관리비 2,457 2,730 △273

◎업무추진 급량비 2,457 2,730 △273경정 2,457,000원

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎광역분무기 유류대 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

친환경농업단지 교육 홍보 21,550 23,500 △1,950

201 일반운영비 14,400 16,000 △1,600

01 사무관리비 9,900 11,000 △1,100

◎현수막 및 리플릿 제작 3,600 4,000 △400

◎친환경농업 교육 6,300 7,000 △700

○강사수당 1,800 2,000 △200

○책자제작 4,500 5,000 △500

경정 3,600,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

03 행사운영비 4,500 5,000 △500

◎연시회 및 평가 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

301 일반보상금 3,150 3,500 △350

09 행사실비보상금 3,150 3,500 △350

◎교육 및 연찬회 참가보상 3,150 3,500 △350경정 3,150,000원

정책홍보 63,000 14,000 49,000

친환경농업 업무지원 5,400 6,000 △600

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎일반수용비 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

◎친환경농업단지협의회 견학 및 워크숍

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

친환경 쌀 포장재 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 정책홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎친환경 쌀 포장재 지원 50,000 0 50,000

친환경농업인연합회 육성 7,600 8,000 △400

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

09 행사실비보상금 3,600 4,000 △400

◎친환경농업인대회 참가 보상 등

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

친환경농업활성화 471,140 407,498 63,642

국 76,807 51,351 25,456

도 99,044 87,587 11,457

군 295,289 268,560 26,729

유기농업자재 지원 192,020 128,378 63,642

국 76,807 51,351 25,456

도 34,564 23,107 11,457

군 80,649 53,920 26,729

307 민간이전 192,020 128,378 63,642

국 76,807 51,351 25,456

도 34,564 23,107 11,457

군 80,649 53,920 26,729

02 민간경상사업보조 192,020 128,378 63,642

◎친환경농자재 지원 192,020 128,378 63,642경정 192,020,000원

국 76,807 51,351 25,456

도 34,564 23,107 11,457

군 80,649 53,920 26,729

친환경농업의 교육 및 기술정립 113,491 118,420 △4,929

친환경농업자재 개발 113,491 118,420 △4,929

친환경농업 자재장 설치 운영 29,670 31,300 △1,630

201 일반운영비 14,670 16,300 △1,630

01 사무관리비 11,700 13,000 △1,300

◎친환경농업자재장 운영 11,700 13,000 △1,300

○자재장 운영 물품 구입 9,000 10,000 △1,000

○환원수 생산설비 유지비 2,700 3,000 △300

경정 9,000,000원

경정 2,700,000원

02 공공운영비 2,970 3,300 △330

◎환원수 생산설비 가동용 LPG 구입

2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

친환경농업자재 제조 및 실증시험 83,821 87,120 △3,299

201 일반운영비 29,691 32,990 △3,299

01 사무관리비 29,691 32,990 △3,299

◎친환경농업자재 제조 29,691 32,990 △3,299

○미강 운송비 15,444 17,160 △1,716

○황토 채취비(굴삭기) 1,647 1,830 △183

○황토 운송비(덤프트럭) 10,800 12,000 △1,200

경정 15,444,000원

경정 1,647,000원

경정 10,800,000원



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업의 교육 및 기술정립

단위: 친환경농업자재 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도구 및 물품구입 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

농가 소득 안정 13,191,391 12,319,959 871,432

국 1,887,387 1,991,321 △103,934

지 250,000 150,000 100,000

기 953,734 883,800 69,934

도 2,000,475 1,982,643 17,832

군 8,099,795 7,312,195 787,600

친환경농업 인증 392,945 391,392 1,553

국 38,054 36,271 1,783

도 10,656 10,656 0

군 344,235 344,465 △230

GAP(우수농산물) 인증(자체) 32,070 32,300 △230

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

◎GAP관리제도 교육 및 홍보물 제작

1,260 1,400 △140

◎GAP관리제도 교육 강사료 810 900 △90

경정 1,260,000원

경정 810,000원

주산지GAP 안전성분석 지원 61,335 59,552 1,783

국 31,559 29,776 1,783

도 8,933 8,933 0

군 20,843 20,843 0

202 여비 1,783 0 1,783

국 1,783 0 1,783

01 국내여비 1,783 0 1,783

◎사업추진 국내여비 1,783 0 1,783

국 1,783 0 1,783

식량작물 경쟁력 제고 3,992,980 4,360,974 △367,994

국 243,333 459,050 △215,717

지 150,000 150,000 0

도 906,632 928,532 △21,900

군 2,693,015 2,823,392 △130,377

고품질쌀생산시범단지조성사업(보조) 199,200 187,200 12,000

도 81,225 76,725 4,500

군 117,975 110,475 7,500

402 민간자본이전 199,200 187,200 12,000

도 81,225 76,725 4,500

군 117,975 110,475 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 199,200 187,200 12,000

◎기능성 쌀 재배단지 조성

102,000 90,000 12,000경정 102,000,000원

도 38,250 33,750 4,500

군 63,750 56,250 7,500

고품질 쌀생산시범단지조성사업(자체) 151,124 175,000 △23,876

402 민간자본이전 151,124 175,000 △23,876

01 민간자본사업보조(자체재원) 151,124 175,000 △23,876



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎볍씨 온탕소독기 지원사업

29,391 45,000 △15,609

◎우렁이농법 시범단지 조성

77,585 80,000 △2,415

◎기능성 벼 육묘상자 지원사업

44,148 50,000 △5,852

경정 29,391,000원

경정 77,585,000원

경정 44,148,000원

벼 육묘용 상토매트 공급사업 750,000 800,000 △50,000

402 민간자본이전 750,000 800,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 800,000 △50,000

◎벼 육묘용 상토·매트 공급

750,000 800,000 △50,000경정 750,000,000원

토양개량제지원 293,852 450,000 △156,148

국 188,283 294,000 △105,717

군 105,569 156,000 △50,431

403 자치단체등자본이전 293,852 450,000 △156,148

국 188,283 294,000 △105,717

군 105,569 156,000 △50,431

02 공기관등에대한자본적대행사업비 293,852 450,000 △156,148

◎토양개량제 보조 293,852 450,000 △156,148경정 293,852,000원

국 188,283 294,000 △105,717

군 105,569 156,000 △50,431

들녘경영체 시설장비 지원 0 180,000 △180,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 56,000 △56,000

402 민간자본이전 0 180,000 △180,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 56,000 △56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 180,000 △180,000

◎들녘경영체 시설장비 지원 0 180,000 △180,000경정 0원

국 0 100,000 △100,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 56,000 △56,000

들녘경영체 교육컨설팅 지원 0 18,000 △18,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

307 민간이전 0 18,000 △18,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

02 민간경상사업보조 0 18,000 △18,000

◎들녘경영체 교육컨설팅 지원 0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

도 0 2,400 △2,400



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 5,600 △5,600

벼 병해충방제사업(자체) 351,000 262,000 89,000

402 민간자본이전 239,000 150,000 89,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 239,000 150,000 89,000

◎벼 병해충 공동방제 농작업 대행료지원(무인

헬기+광역방제기) 239,000 150,000 89,000경정 239,000,000원

고품질 우량종자 구입비 지원 42,280 83,250 △40,970

301 일반보상금 42,280 83,250 △40,970

11 기타보상금 42,280 83,250 △40,970

◎고품질 우량종자 구입비 지원 42,280 83,250 △40,970

○벼 보급종 30,505 72,000 △41,495

○옥수수 보급종 11,775 11,250 525

경정 30,505,000원

경정 11,775,000원

식량작물 고품질 생산 319,984 320,944 △960

국 50,000 50,000 0

도 18,504 18,504 0

군 251,480 252,440 △960

지역농업 핵심기술 지원 10,640 11,600 △960

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎농업지원 업무추진 일반수용비 3,600 4,000 △400

○식량생산지침서 제작 900 1,000 △100

○농업지원 홍보물 제작 2,700 3,000 △300

경정 900,000원

경정 2,700,000원

301 일반보상금 5,040 5,600 △560

09 행사실비보상금 5,040 5,600 △560

◎식량작물 교육 및 평가 등 참석자 보상

5,040 5,600 △560경정 5,040,000원

토양종합검정 관리 90,797 82,877 7,920

국 17,000 17,000 0

기 2,900 3,140 △240

군 70,897 62,737 8,160

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실,자체) 53,896 45,736 8,160

101 인건비 38,314 29,314 9,000

03 무기계약근로자보수 38,314 29,314 9,000

◎토양검정실 운영 인부임 9,000 0 9,000

○명절휴가비 3,000 0 3,000

○상여금 6,000 0 6,000

1,000,000원*3명*1회

2,000,000원*3명*1회

201 일반운영비 7,560 8,400 △840

02 공공운영비 7,560 8,400 △840

◎토양검정장비 유지보수 등 7,560 8,400 △840경정 7,560,000원

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 2,900 3,140 △240

기 2,900 3,140 △240



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 2,900 3,140 △240

기 2,900 3,140 △240

01 재료비 2,900 3,140 △240

◎쌀직불제 토양검정 2,900 3,140 △240경정 2,900,000원

기 2,900 3,140 △240

과수생산시설지원 1,333,531 671,185 662,346

국 80,000 0 80,000

기 58,174 100,000 △41,826

도 111,976 134,476 △22,500

군 1,083,381 436,709 646,672

과수.화훼 업무추진 4,600 5,000 △400

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

◎심의위원 참석 수당 900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

09 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

◎과수작물 교육 및 평가회 참석보상

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

과수생산시설현대화 지원 125,000 250,000 △125,000

기 50,000 100,000 △50,000

도 22,500 45,000 △22,500

군 52,500 105,000 △52,500

402 민간자본이전 125,000 250,000 △125,000

기 50,000 100,000 △50,000

도 22,500 45,000 △22,500

군 52,500 105,000 △52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 250,000 △125,000

◎과수 생산시설 현대화사업

125,000 250,000 △125,000경정 125,000,000원

기 50,000 100,000 △50,000

도 22,500 45,000 △22,500

군 52,500 105,000 △52,500

폐업지원(과수) 445,631 0 445,631

301 일반보상금 445,631 0 445,631

11 기타보상금 445,631 0 445,631

◎과수 FTA 폐업지원금[추경성립전] 445,631 0 445,631

피해보전직불(과수) 173,941 0 173,941

301 일반보상금 173,941 0 173,941

11 기타보상금 173,941 0 173,941

◎과수 FTA 피해보전직불금[추경성립전] 173,941 0 173,941

소과류 수확후처리시스템 보급시범 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

◎소과류 수확후처리 시스템 보급 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

과수 피해보전직불(추가) 8,174 0 8,174

기 8,174 0 8,174

301 일반보상금 8,174 0 8,174

기 8,174 0 8,174

11 기타보상금 8,174 0 8,174

◎과수 피해보전 직불금(추가분) 8,174 0 8,174

기 8,174 0 8,174

화훼경쟁력향상 372,985 113,085 259,900

국 30,000 0 30,000

지 100,000 0 100,000

도 6,000 6,000 0

군 236,985 107,085 129,900

꽃 양묘장 운영 96,985 97,085 △100

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

◎꽃 양묘장 운영 소모품 등 구입

900 1,000 △100경정 900,000원

농촌지도 기반조성(양묘장 비닐하우스 설치) 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎양묘장 비닐하우스 설치 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

소형 호접난 소비촉진 포장 및 유통개선 시범 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

◎소형 호접난 소비촉진 포장 및 유통개선 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설채소 경쟁력 향상 4,868,162 4,588,330 279,832

국 1,390,000 1,390,000 0

기 892,660 780,660 112,000

도 762,047 711,647 50,400

군 1,823,455 1,706,023 117,432

원예작물 경쟁력 향상 100,012 100,180 △168

201 일반운영비 1,512 1,680 △168

01 사무관리비 1,512 1,680 △168

◎일반수용비 1,512 1,680 △168

○심의위원 참석수당 1,512 1,680 △168경정 1,512,000원

시설원예 현대화 지원 1,100,000 1,600,000 △500,000

기 440,000 640,000 △200,000

도 198,000 288,000 △90,000

군 462,000 672,000 △210,000

402 민간자본이전 1,100,000 1,600,000 △500,000

기 440,000 640,000 △200,000

도 198,000 288,000 △90,000

군 462,000 672,000 △210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,100,000 1,600,000 △500,000

◎시설원예 품질개선(원예전문단지)

1,000,000 1,500,000 △500,000경정 1,000,000,000원

기 400,000 600,000 △200,000

도 180,000 270,000 △90,000

군 420,000 630,000 △210,000

원예분야 ICT 융복합 지원 80,000 50,000 30,000

기 32,000 20,000 12,000

도 14,400 9,000 5,400

군 33,600 21,000 12,600

402 민간자본이전 80,000 50,000 30,000

기 32,000 20,000 12,000

도 14,400 9,000 5,400

군 33,600 21,000 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 50,000 30,000

◎시설원예 ICT융복합 확산사업

80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

기 32,000 20,000 12,000

도 14,400 9,000 5,400

군 33,600 21,000 12,600

수출전문 스마트팜 온실신축사업 750,000 0 750,000

기 300,000 0 300,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

402 민간자본이전 750,000 0 750,000

기 300,000 0 300,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 750,000 0 750,000

◎수출전문 스마트팜 온실신축사업

750,000 0 750,0001,500,000,000원 *1개소*50%

기 300,000 0 300,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

농업기계화사업 911,157 882,322 28,835

국 24,000 24,000 0

도 104,660 92,828 11,832

군 782,497 765,494 17,003

농기계순회수리 29,000 30,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎교육훈련 및 대민지원용 농기계수리

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

농기계임대사업(자체) 432,425 441,830 △9,405

201 일반운영비 84,645 94,050 △9,405

01 사무관리비 12,645 14,050 △1,405

◎일반운영비 12,645 14,050 △1,405

○농기계임대사업 운영위원회 참석수당

945 1,050 △105

○농기계임대사업 홍보물 제작

2,700 3,000 △300

○농기계임대사업 택배운송비

9,000 10,000 △1,000

경정 945,000원

경정 2,700,000원

경정 9,000,000원

02 공공운영비 72,000 80,000 △8,000

◎공공요금 및 유지관리비 72,000 80,000 △8,000

○임대농기계 보험가입 27,000 30,000 △3,000

○공공요금 및 임대농기계 유지관리

45,000 50,000 △5,000

경정 27,000,000원

경정 45,000,000원

농업기계 안전교육 지원 93,249 53,809 39,440

도 31,975 20,143 11,832

군 61,274 33,666 27,608

405 자산취득비 56,766 17,326 39,440

도 17,030 5,198 11,832

군 39,736 12,128 27,608

01 자산및물품취득비 56,766 17,326 39,440

◎농업용 드론 구입 39,440 0 39,440

도 11,832 0 11,832

군 27,608 0 27,608

농기계 교육장 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎농기계교육장 운영 물품구입

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

농업소득경영활성화 지원 41,518 39,327 2,191

국 10,500 10,500 0

도 1,250 1,250 0

군 29,768 27,577 2,191

병해충예찰 관리 41,518 39,327 2,191

국 10,500 10,500 0

도 1,250 1,250 0

군 29,768 27,577 2,191

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 15,518 13,327 2,191

101 인건비 8,235 5,235 3,000

03 무기계약근로자보수 8,235 5,235 3,000

◎벼 병해충 예찰포 설치운영 인부임 3,000 0 3,000

○명절휴가비 1,000 0 1,000

○상여금 2,000 0 2,000

1,000,000원*1명*1회

2,000,000원*1명*1회

201 일반운영비 7,283 8,092 △809

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎병해충예찰 및 진단실운영 소모폼

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

02 공공운영비 3,683 4,092 △409

◎자동기상관측장비 유지보수 3,683 4,092 △409

○전용회선료 983 1,092 △109

○관측센서 교체 및 수리 2,700 3,000 △300

경정 983,000원

경정 2,700,000원

식물방제관능력배양 5,000 5,000 0

도 1,250 1,250 0

군 3,750 3,750 0

202 여비 5,000 5,000 0

도 1,250 1,250 0

군 3,750 3,750 0

01 국내여비 500 1,000 △500

◎식물방제관 능력배양 기술교육

500 1,000 △500경정 500,000원

도 125 250 △125

군 375 750 △375

03 국외업무여비 4,500 4,000 500

◎식물방제관 능력배양 기술교육

4,500 4,000 500경정 4,500,000원

도 1,125 1,000 125

군 3,375 3,000 375

행정운영경비 133,678 131,857 1,821

기본경비(친환경농업과) 133,678 131,857 1,821

일반운영비 72,238 70,417 1,821



부서: 친환경농업과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 63,738 70,417 △6,679

01 사무관리비 24,716 27,059 △2,343

◎기본수용비 6,147 6,830 △683

◎운영수당 14,940 16,600 △1,660

경정 6,147,000원

경정 14,940,000원

02 공공운영비 39,022 43,358 △4,336

◎공공요금 및 제세 360 400 △40

◎연료비 21,483 23,870 △2,387

◎시설장비유지비 8,325 9,250 △925

◎차량선박비 6,784 7,538 △754

◎임차료 2,070 2,300 △230

경정 360,000원

경정 21,483,000원

경정 8,325,000원

경정 6,784,000원

경정 2,070,000원

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

◎다기능복사기 구입 8,500 0 8,500

재무활동(친환경농업과) 619,729 0 619,729

보전지출(친환경농업과) 619,729 0 619,729

국도비 보조금 반환금 619,729 0 619,729

802 반환금기타 619,729 0 619,729

01 국고보조금반환금 394,856 0 394,856

◎국고보조금 반환금 369,287 0 369,287

◎국고보조금 이자 반환금 25,569 0 25,569

02 시ㆍ도비보조금반환금 224,873 0 224,873

◎도비보조금 반환금 220,131 0 220,131

◎도비보조금 이자 반환금 4,742 0 4,742


